

Hòa Thành, ngày 13 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Quy chế giám sát và phản biện xã hội
của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội;
Quy định về Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội
và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền năm 2023**

Trên cơ sở “*Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội*” ban hành kèm theo Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (*gọi tắt là Quy chế*) và “*Quy định về Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền*” ban hành kèm theo Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (*gọi tắt là Quy định*).

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Hòa Thành xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Tổ chức triển khai thực hiện Quy chế và Quy định đồng bộ, thống nhất trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam từ xã đến các khu dân cư.
2. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của mỗi cá nhân, cơ quan, tổ chức trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam đối với nhiệm vụ giám sát, phản biện xã hội và việc tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.
3. Việc tổ chức triển khai thực hiện theo hướng chọn các lĩnh vực, vấn đề vừa có ý nghĩa xã hội cao, vừa phù hợp với năng lực của hệ thống Mặt trận và các tổ chức thành viên; có sự phối hợp chặt chẽ với cơ quan quản lý nhà nước có liên quan; vừa làm vừa rút kinh nghiệm, bảo đảm hiệu quả, thiết thực.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các Tổ chức thành viên xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Quy chế và Quy định trong hệ thống Mặt trận và tổ chức thành viên từ xã đến khu dân cư.
2. Phối hợp tổ chức một số chương trình giám sát cụ thể như sau:

- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức thành viên phối hợp thực hiện chương trình giám sát thường xuyên các nội dung:

+ Giám sát việc thực thi pháp luật về Kinh tế tập thể và các chính sách hỗ trợ, phát triển Kinh tế tập thể đối với HTX DVNNTH Hòa Thành.

+ Giám sát các khoản đóng góp của nhân dân cho UBND xã, để thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

+ Chủ động giám sát đối với UBND xã việc xây dựng các công trình thi công trên địa bàn xã trong năm 2023, giám sát cán bộ công chức cấp xã; đồng thời giám sát việc bê tông hóa đường giao thông nông thôn ở địa phương.

- Ngoài các nội dung giám sát trên, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức thành viên còn tổ chức giám sát chuyên đề về **“Triển khai kế hoạch tập trung đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa, gắn với ứng dụng các tiến bộ khoa học và công nghệ vào sản xuất nông nghiệp, phát triển sản phẩm theo chuỗi, tạo ra các sản phẩm chủ lực, có chất lượng, giá trị kinh tế”** đối với HTX DVNNTH Hòa Thành.

- Chương trình, kế hoạch giám sát được sự thống nhất với cơ quan quản lý nhà nước có liên quan để việc tổ chức giám sát đạt kết quả thiết thực; đồng thời báo cáo với cấp ủy và thông báo với chính quyền cùng cấp trước khi triển khai.

3. Các hoạt động giám sát của Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên thực hiện theo các quy định pháp luật hiện hành (*thực hiện dân chủ ở cơ sở, Thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng*) vẫn tiến hành bình thường.

4. Về việc thực hiện nhiệm vụ phản biện xã hội: tiến hành việc góp ý, phản biện xã hội đối với các dự thảo văn bản của cấp ủy và chính quyền khi được các cơ quan soạn thảo yêu cầu phù hợp với chức năng nhiệm vụ của MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội theo nội dung, trình tự thủ tục quy định tại Chương III của Quy chế. “Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội” ban hành kèm theo Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị.

5. Về việc tham gia góp ý xây dựng Đảng, chính quyền: Ủy ban MTTQ xã và các tổ chức thành viên thực hiện theo nội dung, trình tự, thủ tục tại Quy định “Quy định về Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền” ban hành kèm theo Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị.

6. Tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả đạt được trong việc thực hiện Quy chế và Quy định của Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức thành viên; Năm 2023 xây dựng nội dung chương trình kế hoạch thực hiện Quy chế và Quy định các năm tiếp theo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Trên cơ sở kế hoạch này, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã đề nghị các tổ chức thành viên, Ban CTMT các thôn triển khai thực hiện Quy chế, Quy định nêu trên.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội; Quy định về Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền năm 2023 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Hòa Thành.

Nơi nhận:

- Ủy ban MTTQVN TX (b/c);
- Thường trực Đảng ủy (b/c);
- UBND xã (biết);
- Các Tổ chức thành viên(P/h);
- Ban CTMT 06 thôn;
- Lưu MT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH



Huỳnh Văn công

